



بازگشت مثلث ایران-روسیه-ترکیه به موضوع قره باغ / نقش سلاح مخفی ایروان برای آمریکایی‌ها در منطقه

عضو اتاق عمومی ریاست جمهوری روسیه گفت: مثلث "روسیه-ترکیه-ایران" قادر به حل و فصل مناقشه قره باغ می‌باشند.

آران نیوز: بعد از شروع خروج نیروهای آمریکایی از سوریه، بنظر می‌رسد موقعیت کشورهای ایران، روسیه و ترکیه نیز در منطقه قوی‌تر از قبل خواهد شد. برخی از کارشناسان معتقدند خروج نیروهای آمریکایی از سوریه، در واقع یک موفقیت بزرگ برای ترکیه ایران روسیه می‌باشد که بعد از این هم برای تثبیت بیشتر قدرت خود در دمشق و هم برای تثبیت موفقیت‌های منطقه‌ای خود و قطع بیش از پیش نفوذ آمریکایی‌ها در منطقه تلاش خواهند کرد.

روزنامه باکو خبر طی گزارشی در این باره پیش بینی کرده است یکی از مناطقی که احتمال دارد این سه کشور در آنجا حضور بیشتری داشته باشند، منطقه قفقاز جنوبی می‌باشد. این روزنامه آورده است: "پس از تغییر قدرت در ارمنستان، ایالات متحده آمریکا به طور قابل توجهی در منطقه فعال شده است که این هم حداقل مورد پسند و استقبال روسیه و ایران نیست. روسیه همواره خواهان آن است که ایالات متحده آمریکا در منطقه قفقاز حضور نداشته باشد. در این صورت، انتظار می‌رود این سه کشور در آینده نزدیک در منطقه قفقاز جنوبی، رقابت سختی را با ایالات متحده آمریکا آغاز کنند و به طور ناگزیر بر درگیری‌های منطقه، از جمله مناقشه قره باغ کوهستانی نیز وارد شوند."

روزنامه باکو خبر موضوع مثلث موفق سه کشور ایران-روسیه-ترکیه را در حالی مطرح کرده است که پیش از این، ماکسیم شوچنکو، یکی از اعضای اتاق عمومی ریاست جمهوری روسیه گفته بود که فرمت «روسیه-ترکیه-ایران» قادر به حل و فصل مناقشه قره باغ می‌باشد.

نویسنده‌ی این گزارش در ادامه ضمن اعلام موضع مثبت جمهوری آذربایجان درباره این موضوع، به پیشینه‌ی روابط مثبت اقتصادی بین باکو و مثلث یاد شده اشاره می‌کند و می‌گوید: "جمهوری آذربایجان هیچ گونه مشکلی با دخالت این مثلث در حل و فصل مناقشه قره باغ کوهستانی ندارد و این فرمت در واقع مطابق با منافع و آرزوهای آذربایجان در شرایط کنونی است. چون امروز روابط میان آذربایجان و روسیه به سرعت در حال توسعه بوده و جنبه استراتژیک دارد و ترکیه نیز متحد استراتژیک باکو است همچنین آذربایجان یکی از مهمترین شرکای ایران بوده و همکاری اقتصادی و تجاری میان دو کشور در حال گسترش است."

موضوع ارمنستان در منطقه نسبت به این سه کشور بسیار متفاوت تر از آذربایجان می‌باشد. روابط دیپلماتیک ارمنستان با ترکیه در حد صفر می‌باشد و بعد از پیروزی پاشینیان غربگرا، تلاش‌های زیادی برای کم کردن حضور روس‌ها در این کشور نیز انجام شده است که قطعا مورد رضایت کرملین نیست.

البته مساله ارتباط ایروان با تهران متفاوت است. ایالات متحده آمریکا از ارمنستان می‌خواهد تا در کنار واشنگتن بر ضد ایران باشد، دولت ایروان نیز تا کنون این درخواست را رد نکرده است اما به اهمیت ایران برای ادامه‌ی حیات خود نیز واقف است و بنابراین در تنگنای ارتباط با ایران قرار دارد.

اخیرا "ترومن" مرکز سیاست‌های ملی آمریکا در واشنگتن، گزارشی را در موضوع ارمنستان تحت عنوان "روابط ایالات متحده آمریکا و ارمنستان: سلاح های مخفی در مواجهه با رقبا در خاورمیانه" منتشر کرده و در آن از ارمنستان به عنوان سلاح مخفی ایالات متحده در منطقه یاد کرده است. دانیل گینور نویسنده این مرکز گفته است: "ارمنستان در مرز با جمهوری آذربایجان، گرجستان، ایران و ترکیه است و روسیه از ارمنستان در زمینه نظامی پشتیبانی می‌کند. این امر به ایالات متحده آمریکا اجازه می‌دهد تا از ارمنستان به عنوان یک پایگاه جاسوسی در برابر این کشورها استفاده کند. به همین دلیل ارمنستان، سلاح مخفی ایالات متحده آمریکا در منطقه است."

برخی از تحلیلگران آذربایجانی در باکو بر این عقیده‌اند که ترکیه و ایران بخاطر دور ماندن از گروه مینسک در موضوع قره باغ ناراحت هستند و امروز شکل گیری این مثلث در منطقه، این امکان را ایجاد کرده است تا جمهوری آذربایجان با میل خود، این کشورها را در حل و فصل مساله وارد کند.

آلکسی فننکو کارشناس مسایل سیاسی در موسسه روابط بین الملل مسکو نیز ضمن تاکید بر ضرورت حضور ترکیه و ایران در پروسه حل و فصل موضوع قره باغ می‌گوید: "امروز برای حل و فصل مناقشه قره باغ نیازمند یک فرمت جدیدی هستیم. گروه مینسک در این خصوص فعالیت قانع کننده ندارد، اگر کشورهای ایران و ترکیه نیز وارد این پروسه شوند، در آن صورت می‌توان شاهد حل و فصل موضوع قره باغ باشیم."